
COPIA 
 

 
 
 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 

 

 

Determinazione  n. 271  del  12-09-2022 
 

 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO RELATIVI ALL'INTERVENTO, AI SENSI DEL DECRETO 
14/01/2020 E DEL DECRETO 11/11/2020, CON SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "ELISA PERANI"  
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU - MISSIONE 2, 
COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR  CUP E14H22001050006 - 
CIG 93780335A6  Determina a contrarre 
 

 

 
 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  dodici del mese di settembre, nella sede comunale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE TECNICO,  arch. Manuela Berardino, nell’esercizio delle funzioni affidate con 

provvedimento Sindacale emesso a termini dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei Servizi, adotta il provvedimento entro riportato. 

 

 
  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Determinazione n. 271 del 12-09-2022) 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RELATIVI ALL'INTERVENTO, AI 
SENSI DEL DECRETO 14/01/2020 E DEL DECRETO 11/11/2020, CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE "ELISA PERANI"  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU - MISSIONE 2, COMPONENTE 
C4, INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR  CUP E14H22001050006 - CIG 93780335A6  Determina a contrarre 

 

PARERI  PREVENTIVI 
 
SETTORE TECNICO: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 
del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità dell’azione amministrativa così come prevista  dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (introdotto con D.L. 174/2012)..  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Berardino arch. Manuela 

 
 
SERVIZIO FINANZIARIO:  Ai sensi dell'art. 153 - comma 5 - del D.lgs. 267/2000, nonché dell’art. 79 del nuovo Regolamento di 
Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016, si esprime parere favorevole in ordine a la regolarità 
contabile della proposta di determinazione in esame. 
 
 IL RESPONSABILE 
 f.to: Muci dr.ssa Simonetta 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

VISTA la normativa di riferimento per l’adozione del presente provvedimento: 
✓ Titolo IV del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

atto di G.C. n. 50 del 24.03.2010, che individua i soggetti abilitati a sottoscrivere le determinazioni; 
✓ Gli artt. 151, comma 4, 153, commi 4 e 5, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 55, 57, 

78, 79 e 80 del Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 
21.12.2016; 

 
RICHIAMATI: 
✓ i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 118 del 2011), punto 9.5 

del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011);  
✓ la deliberazione n. 7 del 16.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 

✓ il provvedimento del Sindaco, prot. n. 11626 del 31.12.2020, relativo alla nomina del Responsabile del 
Settore tecnico sino al 20.05.2022 successivamente prorogata,  con atto prot. n. 4493 in data 20.05.2022, 
fino a non oltre 45 gg. dalla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
VISTO l’art. 1, comma 29, della Legge 27/12/2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

• Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

come previsto dall’art. 1, comma 1, del Decreto 14 Gennaio 2020; 
 



VISTO il Decreto 11 novembre 2020 – Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pubblicato sul GURI n. 289 del 20/11/2020 - 
Ministero dell’Interno; 
 
ACCERTATO che ai sensi del Decreto soprarichiamato, il Comune di Casnigo, avendo popolazione inferiore ai 
5.000, risulta beneficiario di un contributo pari ad € 50.000,00 per l’anno 2022; 
 
VISTO CHE: 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 
del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella 
A; 

- è affidata al Ministero dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento 
di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019; 

 
VISTA la Determinazione n. 176 del 15/06/2022 avente come oggetto “affidamento incarico professionale per 
la progettazione definitiva esecutiva, D.L., contabilita' e C.R.E. per lavori di efficientamento energetico 
sostituzione dei serramenti della biblioteca comunale - aggiudicazione definitiva” all’Ing. Marco Andrea 
Bertuletti, con studio professionale c/o “AR.&E. Studio” in Gorle (BG) in via Negri n. 53; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’Ing. Marco Andrea Bertuletti dello Studio “Ar.&E studio” di Gorle, quì 
presentato in data 12/09/2022 con prot. n. 8558 relativo ai “lavori di efficientamento energetico relativi 
all’intervento, ai sensi del decreto 14/01/2020 e del decreto 11/11/2020, con sostituzione dei serramenti della 
Biblioteca Comunale “Elisa Perani” finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU”; 
 
PREMESSO che: 

- con delibera di G.C. n. 101 del 12/09/2022 – CIG 93780335A6 – CUP E14H22001050006 – è stato 
approvato il progetto di cui sopra, per un importo totale di € 50.000,00 di cui € 37.950,00 a base d’ appalto 
(compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per € 585,05) ed € 12.050,00 per somme a 
disposizione; 

- tale intervento è finanziato interamente con i fondi di cui al Decreto del 14/01/2020 ed al Decreto 
11/11/2020 ed al Decreto Ministeriale del 06/08/2021; 

 
PREMESSO che: 
- si rispetta il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. 50/2016; 
- si rispetta l’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che non si procede alla suddivisione in lotti in quanto 

l’intervento riguarda un unico edificio; 
- si rispetta il potere sostitutivo in caso di inerzia (art. 12 DL 77/2021) del soggetto titolare; 
- si rispetta l’adozione di riduzione dei termini di pubblicazione procedure di gara; 
- si deroga totalmente l’art. 47, c. 4 ai sensi del comma 7 art. 47 per importo ridotto del contratto; 
- si dà atto dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 241/2021; 
- si rispettano le tempistiche di progetto coerenti con il PNRR; 
- si rispetta l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari per l’aggiudicatario; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 



o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
non è obbligatoria; 
 
RITENUTO, pertanto, di richiedere la presentazione dell’offerta tramite Sintel a ditta specializzata ed avendo 
trovato tale ditta nella Linea 2001 S.n.c. Di Perani Cristiano e Andrea con sede in Casnigo (Bg) in via XXIV 
Maggio n. 19 – P.IVA 02599210164; 
 
DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella 
persona dell’arch. Manuela Berardino, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casnigo; 

- in esecuzione del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012, le Pubbliche 
Amministrazioni sono obbligate ad approvvigionarsi tramite strumenti di acquisto messi a disposizione 
da Consip Spa o da altre centrali di committenza regionale; 

- la ditta sopra individuata è iscritta, qualificata ed accreditata in Sintel (ARCA di Regione Lombardia) 
per la categoria corrispondente; 

 
RITENUTO, pertanto, di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto dei lavori di cui all’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso la piattaforma regionale di E-Procurament Sintel, a cura 
del Responsabile del Procedimento, a ditta qualificata nel settore; 

 
TENUTO CONTO che: 
- il fine è l’individuazione di idoneo soggetto per l’espletamento dei lavori di efficientamento energetico 

relativi all’intervento, ai sensi del Decreto 14/01/2020 e del Decreto 11/11/2020, con sostituzione dei 
serramenti della biblioteca comunale “Elisa Perani” – finanziato dall'Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU - Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2 del PNRR; 

- i lavori verranno aggiudicati secondo la procedura di cui all’articolo 36, comma 2 lettera a), al massimo 
ribasso, determinato mediante offerta sull’importo di € 37.950,00, (di cui € 585,05 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta) + I.V.A. al 10%; 

- i lavori di cui sopra dovranno iniziare entro il 15/09/2022, come stabilito dal Decreto del 14/01/2020, dal 
Decreto 11/11/2020 e dal Decreto Ministeriale del 06/08/2021; 

- modalità gara: la richiesta di offerta avverrà con sistemi totalmente informatizzati, attraverso la piattaforma 
“Arca-Sintel di Regione Lombardia”; 

- l’importo dei lavori è quantificato in € 37.950,00 I.V.A. esclusa, di cui € 585,05 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di provvedere all’adempimento delle procedure necessarie all’affidamento dei lavori predetti, per l'importo 

complessivo presunto a base d’asta quantificato in € 37.950,00 I.V.A. esclusa, di cui € 585,05 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 
3) Di richiedere apposita offerta alle ditte sopra richiamate, utilizzando la piattaforma informatica di 

negoziazione SINTEL di Regione Lombardia; 
 

4) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
 
5) Di rispettare:  

- il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che non si procede alla suddivisione in lotti in quanto 

l’intervento riguarda un unico edificio; 
- il potere sostitutivo in caso di inerzia (art. 12 DL 77/2021) del soggetto titolare; 
- l’adozione di riduzione dei termini di pubblicazione procedure di gara; 



- le tempistiche di progetto coerenti con il PNRR; 
- l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari per l’aggiudicatario; 

 
6) Di derogare totalmente l’art. 47, c. 4 ai sensi del comma 7 art. 47 per importo ridotto del contratto; 

 
7)  Di dare atto dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 241/2021. 
  



 

 

Determinazione  n. 271  del 12-09-2022                             Letto, confermato e sottoscritto 
(COPIA) 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to:  arch. Manuela Berardino 

 

 

 

 

 

 

• Ai sensi degli artt. 7, comma 4, e 26, comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, la suestesa determinazione viene pubblicata in copia all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 19-09-2022 a tutto il 04-10-2022, a cura dell’incaricato 
delle pubblicazioni che rilascerà idonea attestazione, apposta sull’originale del presente atto. 

 

• La stessa, a termini dell’art. 26, comma 8, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, verrà trasmessa in elenco settimanale, il giorno 20.09.2022, ai capigruppo 
consiliari. 

 

• La stessa è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli atti per 
cui la stessa è prevista. 

 

• È stata inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267, ed 
annotata a cura dell’Ufficio di Segreteria nell’apposito registro al n.ro 271 a termini dell’art. 26, 
comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

• Viene trasmessa, in copia, al responsabile dell’Ufficio finanziario. 
 
Casnigo 19-09-2022 

      IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

f.to  SIMONETTA MUCI 

 

 
 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 19-09-2022 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 SIMONETTA MUCI 


